

#### CONTRATO Nº 019/2021

CONTRATO Nº 019/2021 - CMRB

PROCESSO Nº 12803/2021

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2021

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM CAMARA MUNICIPAL DE BRANCO - CMRB E A EMPRESA CONSTRULAGOS CONSTRUTORA **EMPREENDIMENTOS** LTDA. POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO SEINFRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO, com sede nesta cidade, na Rua 24 de Janeiro, nº. 53, Bairro Seis de Agosto, 2º Distrito, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.035.143/0001-90, neste ato representada pelo seu Presidente Vereador Manoel Jose Nogueira Lima, brasileiro, militar, portador do RG e CPF residente e domiciliado nesta Cidade e pelo seu Primeiro Secretário, Vereador Antônio Lira de Morais, brasileiro, casado, portador do e CPF nº residente e domiciliado nesta Cidade. doravante denominada CONTRATANTE e empresa CONSTRULAGOS a CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 01.780.060/0001-37, com sede Rua Ernesto Pinto Filho, 39, Qd B - Lote Parque Shangrila 2, Sala 1 - Cep 69.054-692 - Manaus-AM, neste ato representada por Nilson Telles da Silva Junior, brasileiro, portador do RG nº 743903 - CREA/AM e do CPF/MF designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta noProcesso nº 12803/2021 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junhode 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Municipal nº 1.127/2014, Decreto Municipal nº 717/2015 e da InstruçãoNormativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo deContrato, decorrente do Pregão Presencial SRP nº 006/2020-Secretaria de Estado de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - SEINFRA, Ata nº 014/2020 e Termo de Adesão nº 001/2021, mediante as cláusulas econdições a seguir enunciadas.

## CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços comuns para, sob demanda, executar os serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva e/ou

Rua Hugo Carneiro, nº 567 - Bairro Bosque - Rio Branco AC - CEP: 69.900-550

E-mail: epi@riobranco.ac.leg.br





adequações necessárias nas edificações, de propriedade da Câmara Municipal de Rio Branco, ou a esta alocados, com o fornecimento de mão de obra, peças, acessórios, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e materiais de reposição imediata, na forma estabelecida em planilha de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa e Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência edemais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.

- Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Presencial SRP nº 006/2020- Secretaria de Estado de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - SEINFRA e seus anexos, identificado nopreâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- Local de execução dos serviços: Sede da Câmara Municipal de Rio Branco.

## 2 CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÕES

- O contrato firmado terá duração de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, podendo ter sua vigência prorrogada até o limite de 60 (sessenta) meses, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para Administração, mediante Termos Aditivos, na forma prevista no do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
- Justifica-se a prorrogação do prazo, em função dos serviços serem de natureza continuada, necessários à Administração para o desempenho de suas atribuições.
- O prazo a que se refere o item 2.1, poderá, excepcionalmente, desde que devidamente justificado e autorizado pela autoridade superior, ser prorrogado por até 12(doze) meses, na forma estabelecida no artigo 57, § 4º, da Lei nº 8.666/93.

## 3 CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.10 valor estimado deste contrato é de R\$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais).

## 4 CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Municipal de Rio Branco, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Programa de Trabalho: 001.001.20010000 - Administração da câmara Municipal de Rio Branco

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00

Fonte: 01

No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

#### CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O CONTRATADO solicitará ao CONTRATANTE a medição dos trabalhosexecutados. Uma vez medidos e aprovados os serviços pela fiscalização do contrato, o

> Rua Hugo Carneiro, nº 567 - Bairro Bosque - Rio Branco-AC - CEP: 69.900-550 E-mail: cpi@riobranco.ac.leg.br

CONTRATADO apresentará nota fiscal/fatura de serviços para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE.

- 5.2. Os pagamentos serão efetuados no prazo de até 30 (trinta) dias, contados dadata de entrada da nota fiscal/fatura no protocolo do órgão indicado no Edital supra e à vistado termo de recebimento definitivo ou recibo, e atestado de que os serviços foram prestados. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à contratada para asdevidas correções. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior começará a fluir apartir da data de apresentação da nota fiscal/fatura sem incorreções.
- 5.3. Os pagamentos mensais a empresa deverá fazer prova da sua regularidade dosseguintes comprovantes, cujas taxas deverão ser pagas pela Contratada:
  - a) Registro da obra no CREA;
  - Pagamento da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) do responsáveltécnico;
  - c) Certidão de Tributos Estaduais e Municipais ISS do Município onde se deu aprestação do serviço;
  - d) Folha de Pagamento dos funcionários acompanhada das Guias; GPS Guia deprevidência Social; GFIP – Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo deServiço; informação da Previdência Social; Prova de regularidade com o FGTS e INSS; e ainda documento que comprove a baixa da matrícula do INSS quando se tratar do pagamentoda última parcela do contrato da obra;
  - e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas CNDT, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, "acordo com a lei 12.440/2011".
- 5.4. O representante da CONTRATANTE deverá conferir os serviços nas datas finais de cada período de aferição estabelecidas e atestar o pagamento a ser feito à CONTRATADA, por meio de certificado específico.
- 5.5. O valor devido pelo serviço executado será determinado pelo representante da CONTRATANTE.
- 5.6. O valor do serviço realizado deverá referir-se apenas aos itens da ordem de serviço, para os quais nenhuma tarifa ou preço tenha sido cotado não serão pagos.
- 5.7. Caso o representante da CONTRATANTE não concorde com as parcelas de desembolso apresentadas poderá alterá-la, determinando o pagamento da quantia aprovada.
- 5.8. A CONTRATADA poderá recorrer da decisão do representante da CONTRATANTE, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
- 5.9. O pagamento será creditado em conta corrente, por meio de ordem bancária a favor de qualquer instituição bancária indicada na Nota Fiscal, devendo a CONTRATADA para isso fornece o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.
- 5.10. Caso a CONTRATADA seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte SIMPLES, deverá apresentar, juntamente com a Nota Fiscal, a devida comprovação, a fim de evitar a retenção na fonte dos tributos e contribuições, de acordo com a Lei nº. 9.317/96.

Rua Hugo Carneiro, nº 567 – Bairro Bosque – Rio Branco-AC – CEP: 69.900-550 E-mail: cpl@riobranco.ac.leg.br

Allen



#### CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CLC



- 5.11. Qualquer erro ou omissão que venha a constar da documentação fiscal ou da fatura será objeto de correção pela CONTRATADA e haverá, em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente resolvido.
- 5.12. A Contratante não fará nenhum pagamento à CONTRATADA antes de paga ou relevada a multa que porventura lhe tenha sido aplicada.
- 5.13 A área de gestão de contratos reserva-se o direito de suspender o pagamento se o serviço for executado em desacordo com as especificações constantes deste Contrato.
- 5.14. Quando da ocorrência de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela CONTRATANTE, desde que o CONTRATADO não tenha concorridode alguma forma para tanto, serão devidos pelo CONTRATANTE encargos moratórios à taxa nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros simples.

I = (TX/100)/365

I = (6/100)/365

1=0.00016438

 $EM = I \times N \times VP$ , onde:

I = Índice de atualização financeira 0.00016438:

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = Valor da parcela em atraso.

5.15. A atualização financeira prevista neste item será incluída na fatura/nota fiscal seguinte ao da ocorrência.

## 6 CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO

6.1 As regras acerca do reajustamento de preços em sentido amplo do valor contratual (reajuste em sentido estrito e/ou repactuação) são as estabelecidas no Termo de Referência,anexo a este Contrato.

## 7 CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1 Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Termo de Referência (Item 6 - Garantia Contratual).

## 8 DOS INSUMOS, INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

- 8.1 Na realização dos serviços de manutenção corretiva todos os insumos (materiais, peças e componentes) deverão ser fornecidos pela CONTRATADA.
- 8.2 Os insumos utilizados pela CONTRATADA na execução dos serviços aqui descritos deverão ser de boa qualidade e manter o padrão existente nas edificações, devendo as amostras serem submetidas à aprovação da fiscalização antes do seu emprego.
- 8.3 A CONTRATADA deverá de imediato e às suas expensas, disponibilizar todas as ferramentas e equipamentos necessários à realização dos serviços objeto deste Termo de

Rua Hugo Carneiro, nº 567 – Bairro Bosque – Rio Branco-AC – CEP: 69.900-550 E-mail: cpl@riobranco.ac.leg.br

All Allies





Contrato, inclusive, se necessário, fornecer veículos e máquinas especificas para realização de desentupimentos de redes hidráulicas, bem como para a limpeza de fossas sépticas.

8.4 O CONTRATANTE não poderá ser responsabilizado por avarias, roubos ou danos porventura causados a estes equipamentos enquanto estiverem nas dependências do Órgão da execução dos serviços.

# 9 CLÁUSULA NONA - MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

9.1 O modelo de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados, a disciplina do recebimento do objeto e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

## 10 CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## 11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA SUBCONTRATAÇÃO

11.1 A Contratada não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto deste Contrato.

## 12 CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

12.1 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## 13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

### 14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - RESCISÃO

- 14.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:
- 14.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
- 14.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
- 14.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
- 14.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 14.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

Rua Hugo Carneiro, nº 567 – Bairro Bosque – Rio Branco-AC – CEP; 69.900-550 E-mail: cpl@riobranco.ac.leg.br

E-mail: cpl@riobranco.ac,leg br



- 14.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 14.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 14.4.3 Indenizações e multas.

#### 15 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - VEDAÇÕES

- 15.1 É vedado à CONTRATADA:
- 15.1.1 Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
- 15.1.2 Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

# 16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO REGIME DE EXECUÇÃO E DAS ALTERAÇÕES

- 16.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da IN SEGES/MP nº 05, de 2017.
- 16.2 A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência não poderá ser reduzida em favor do contratado em decorrência de aditamentos que modifiquem a planilha orçamentária.
- 16.3 Na hipótese de celebração de aditivos contratuais para a inclusão de novos serviços, o preço desses serviços será calculado considerando o custo de referência e a taxa de BDI de referência especificada no orçamento-base da licitação, subtraindo desse preço de referência a diferença percentual entre o valor do orçamento-base e o valor global do contrato obtido na licitação, com vistas a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do contrato e a manutenção do percentual de desconto ofertado pelo contratado, em atendimento ao art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal e aos arts. 14 e 15 do Decreto nº 7.983/2013.
- 16.4 O contrato será realizado por execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global.
- 16.5 A assinatura do presente Contrato implica a concordância da Contratada com a adequação de todos os projetos anexos ao instrumento convocatório a que se vincula este ajuste, a qual aquiesce que eventuais alegações de falhas ou omissões em qualquer das peças, orçamentos, plantas, especificações, memoriais e estudos técnicos preliminares dos projetos nãopoderão ultrapassar, no seu conjunto, a dez por cento do valor total do futuro contrato, nostermos do art. 13, II, do Decreto nº 7.983/2013.

#### 17 CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DOS CASOS OMISSOS

17.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

## 18 CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - PUBLICAÇÃO

18.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado do Acre, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Rua Hugo Carneiro, nº 567 – Bairro Bosque – Rio Branco-AC – CEP: 69.900-550 E-mail: cpl@riobranco.ac.leg.br



#### 19 CLÁUSULA DÉCIMA NONA - FORO

19.1 É eleito o Foro da Comarca de Rio Branco para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em tres (03)vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e porduas testemunhas.

Rio Branco, AC, 29 de Junho de 2021.

Ver. MANOEL JOSE NOGUEIRA LIMA

Presidente - CMRB

Ver. ANTONIO LIBA DE MORAIS

1º Secretario - CMRB

NILSON TELLES DA SILVA TELLES DA SILVA

JUNIOR:

Assinado de forma digital por NILSON TELLES DA SILVA

JUNIOR

Dados: 2021.07.13 13:32:38 -04'00'

CONSTRULAGOS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 01.780.060/0001-37

Representante: Nilson Telles da Silva Junior

Contratada